
istituto nazionale di gastroenterologia

de Bellis - Castellana Grotte IRCCS

I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

Deliberazione del Direttore Generale
Nominato con "D.P.G.R. n.33 del 09.02.2022"

DELI BERCIONE N.V DEL 202 A

OGGETTO: stabilizzazione mediante assunzione a tempo indeterminato del personale della 
ricerca sanitaria e di supporto alla ricerca sanitaria assunto a tempo determinato ai 
sensi dell'art. 1, commi 429, 430, 432 della L. n. 205/2017, in applicazione dell'art. 
3-ter del D.L. n. 51/2023 convertito con modificazioni in L. n.87/2023.

UFFICIO PROPONENTE. GESTIONE RISORSE UMANE

L'istruttore del provvedimento amministrativo 
^DotLssa Sara Giannico)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA:
Si attesta la conformità dell'atto alle normative 
Nazionali e Regionali in materia.

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMPUTAZIONE 
DEI COSTI:

J II dirigente dell'ufficio proponente

Dasa-Ràgister 
KXLSOWH’lNlS 

KM2W-I4

Pag. 1 di 6
REGIONE
PUGLIA



Il Dott. Tommaso Antonio STALLONE, Direttore Generale dell'l.R.C.C.S. "S. de Bellis" di Castellana Grotte (BA), 
adotta la seguente deliberazione.

Visto:

• l'art. 3-ter del D.L. n. 51/2023 convertito con modificazioni in L. n.87/2023 che stabilisce quanto segue:
1. "Al fine di rafforzare strutturalmente gli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) pubblici 

e gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali (IZS), di seguito complessivamente denominati "Istituti", dal 1° 
luglio 2023 al 31 dicembre 2025 gli Istituti medesimi possono assumere a tempo indeterminato, nella 
posizione economica acquisita, in coerenza con le dotazioni organiche stabilite ai sensi dell'articolo 1, 
comma 423, delia legge 27 dicembre 2017, n. 205, e dell'articolo 10 del decreto legislativo 23 dicembre 
2022, n. 200, il personale della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria reclutato 
a tempo determinato con procedure concorsuali, comprese le assunzioni effettuate ai sensi 
dell'articolo 1, commi 429, 430 e 432, della legge n. 205 del 2017, che, coerentemente con quanto 
previsto dall'articolo 20, comma 1, del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75, abbia maturato, al 30 
giugno 2023, almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, alle dipendenze 
di un ente del Servizio sanitario nazionale, con rapporti di lavoro flessibile o con borse di studio, 
rispettivamente, instaurati o conferite a seguito di procedura selettiva pubblica, nel limite complessivo 
di 74 milioni di euro a valere sulle risorse disponibili di cui all'articolo 1, comma 424, ultimo periodo, 
della citata legge n. 205 del 2017.

2. Per gli anni 2023, 2024 e 2025 l'assunzione a tempo indeterminato del personale della ricerca sanitaria 
degli Istituti di cui al comma 1 del presente articolo è effettuata in deroga ai requisiti di servizio previsti 
dall'articolo 1, comma 428, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e dall'articolo 10, comma 1, del 
decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 200, nonché in deroga ai limiti di spesa consentiti per il 
personale degli enti del Servizio sanitario nazionale dall'articolo 11, comma 1, del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 giugno 2019, n. 60.

3. Il personale assunto ai sensi del comma 1 del presente articolo non deve avere ottenuto due valutazioni 
annuali negative come definite da ciascun Istituto, ai sensi dell'articolo 1, comma 427, della legge 27 
dicembre 2017, n. 205, secondo le modalità, le condizioni e i criteri stabiliti con il regolamento di cui al 
decreto del Ministro della salute 20 novembre 2019, n. 164".

Dato atto che con nota prot. n.5297 del 12/10/2023-DGRIC-MDS-P acquisita al prot. n.15662 del 17/10/2023 
dell'Ente, avente ad oggetto "Attuazione art. 3 ter del D.L. n.51 del 10 maggio 2023 - comunicazione 
semestrale dei dati", il Ministero della Salute ha richiesto ai fini dell'attuazione della disposizione di cui all'art. 
3ter il numero complessivo di personale stabilizzato ai sensi della suddetta normativa distinto per tipologia 
contrattuale e, di conseguenza, l'aggiornamento dei dati inseriti nell'apposita sezione dell'anagrafico del 
Workflow della Ricerca.

Premesso che con deliberazione n. 741 del 20/12/2019 e successiva deliberazione n. 44 del 29/01/2020 si è 
proceduto all'assunzione a tempo determinato dei Ricercatori Sanitari e dei Collaboratori Professionali di 
Ricerca Sanitaria in possesso dei requisiti di cui all'art. 1, commi 422-434, della L. n. 205/2017;

Rilevato che con note prot. n. 605 del 18/01/2021, n. 16801 del 16/12/2021 e 2248 del 09/02/2023, il Nucleo 
di Valutazione di cui all'art. 2, comma 3, del D.M. n. 164/2019 ha espresso valutazioni positive rispettivamente 
per gli anni 2020, 2021 e 2022, riferite alle attività svolte dai suddetti Ricercatori Sanitari e Collaboratori 
Professionali di Ricerca Sanitaria assunti a tempo determinato.

Atteso che riguardo al ricercatore assunto a tempo determinato mediante cessione del contratto dall'IRCCS 
"Burlo Garofalo", dott. Aloisio Michelangelo, è in corso l'acquisizione delia necessaria documentazione 
finalizzata alla verifica della maturazione del diritto alla stabilizzazione, riferita alle valutazioni positive ottenute 
dall'Istituto di provenienza, e alle certificazioni di servizio all'uopo maturate.

Preso atto che il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale con nota prot. n.0009641 del 
29/12/2023, a seguito di chiarimenti richiesti e resi dal Ministero della Salute acquisiti con nota prot. n.18389 
del 28/12/2023, ha comunicato all'IRCCS "S. de Bellis" che i finanziamenti di tali assunzioni sono da ritenersi 
effettuabili esclusivamente a valere sulle risorse ministeriali specificatamente stanziate e che al contempo

Pag. 2 di 6 CO 5^'

Dasa-Ragister REGIONE
PUGLIA 



l'Istituto dovrà inviare al Dipartimento, nonché al Ministero della Salute, specifica relazione contenente il 
numero di unità di personale che saranno stabilizzate, e l'impatto finanziario che tali assunzioni 
determineranno, come già anticipato ai due Enti con nota n. 16218 del 02/11/2023, cui si dovrà apportare 
l'adeguamento di n. 1 unità di personale nel frattempo reclutata da altro Istituto con cessione di contratto.

Accertato che i dipendenti a tempo determinato nel profilo professionale di Ricercatore Sanitario e di 
Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria che risultano in possesso dei requisiti di cui all'art. 3-ter del 
D.L. n. 51/2023 convertito con modificazioni in L. n.87/2023 sono i seguenti:

N. COGNOME E NOME PROFILO PROFESSIONALE

DATA DECORRENZA 
RAPPORTO DI LAVORO 

A TEMPO 
DETERMINATO

VALUTAZIONI

1 Aloisio Michelangelo Collaboratore Professionale di 
Ricerca Sanitaria

01/10/2020
2 POSITIVE
0 NEGATIVE

2 Bianco Giusy Collaboratore Professionale di 
Ricerca Sanitaria

23/12/2019
3 POSITIVE
0 NEGATIVE

3 Carella Nicola Collaboratore Professionale di 
Ricerca Sanitaria

23/12/2019
3 POSITIVE
0 NEGATIVE

4 D'Alessandro Rosalba Ricercatore Sanitario 23/12/2019 3 POSITIVE
0 NEGATIVE

5 De Leonardis Giampiero Collaboratore Professionale di 
Ricerca Sanitaria

03/02/2020
3 POSITIVE
0 NEGATIVE

6 De Nunzio Valentina Collaboratore Professionale di 
Ricerca Sanitaria

03/02/2020
3 POSITIVE
0 NEGATIVE

7 Dituri Francesco Ricercatore Sanitario 03/02/2020
3 POSITIVE
0 NEGATIVE

8 Disciglio Vittoria Ricercatore Sanitario 23/12/2019
3 POSITIVE
0 NEGATIVE

9 Fasano Candida Ricercatore Sanitario 03/02/2020
3 POSITIVE
0 NEGATIVE

10 Forte Giovanna Ricercatore Sanitario 23/12/2019
3 POSITIVE
0 NEGATIVE

11 Franco Isabella Ricercatore Sanitario 23/12/2019
3 POSITIVE
0 NEGATIVE

12 Pinto Tatiana Collaboratore Professionale di 
Ricerca Sanitaria

23/12/2019 3 POSITIVE
0 NEGATIVE

13 Rotolo Ornella Collaboratore Professionale di 
Ricerca Sanitaria

03/02/2020
3 POSITIVE
0 NEGATIVE

14 Serino Grazia Ricercatore Sanitario 03/02/2020
3 POSITIVE
0 NEGATIVE

Ritenuto di procedere, pertanto, alla stabilizzazione ovvero all'assunzione a tempo indeterminato del 
personale di seguito riportato, nel profilo professionale e nella posizione economica acquisita, in coerenza con 
il Piano Assunzionale del Personale del Ruolo della Ricerca Sanitaria e delle attività di supporto alla Ricerca

Dasa-Ràgister
Pag. 3 di 6

REGIONE
PUGLIA



Triennio 2021 - 2023 ai sensi dell'articolo 1, comma 423, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e dell'articolo 
10 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 200 e adottato con deliberazione n. 611 del 31/08/2023:

N. COGNOME E NOME PROFILO PROFESSIONALE

1 Aloisio Michelangelo Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria

2 Bianco Giusy Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria

3 Carella Nicola Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria

4 D'Alessandro Rosalba Ricercatore Sanitario

5 De Leonardis Giampiero Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria

6 De Nunzio Valentina Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria

7 Dituri Francesco Ricercatore Sanitario

8 Disciglio Vittoria Ricercatore Sanitario

9 Fasano Candida Ricercatore Sanitario

10 Forte Giovanna Ricercatore Sanitario

11 Franco Isabella Ricercatore Sanitario

12 Pinto Tatiana Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria

13 Rotolo Ornella Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria

14 Serino Grazia Ricercatore Sanitario

Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore Scientifico.

Tutto ciò premesso e considerato.

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati :

1. di procedere all'assunzione a tempo indeterminato dei seguenti dipendenti a tempo determinato 
nel profilo professionale di Ricercatore Sanitario e di Collaboratore Professionale di Ricerca 
Sanitaria che risultano in possesso dei requisiti di cui all'art. 3-ter del D.L. n. 51/2023 convertito 
con modificazioni in L. n.87/2023:

N. COGNOME E NOME PROFILO PROFESSIONALE

1 Aloisio Michelangelo Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria

2 Bianco Giusy Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria

3 Carella Nicola Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria

4 D'Alessandro Rosalba Ricercatore Sanitario

5 De Leonardis Giampiero Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria

6 De Nunzio Valentina Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria

7 Dituri Francesco Ricercatore Sanitario

S
Dasa-Ragister 

IX
10-1208-14

30
L : REGIONE

PUGLIA
Pag. 4 di 6



8 Disciglio Vittoria Ricercatore Sanitario

9 Fasano Candida Ricercatore Sanitario

10 Forte Giovanna Ricercatore Sanitario

11 Franco Isabella Ricercatore Sanitario

12 Pinto Tatiana Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria

13 Rotolo Ornella Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria

14 Serino Grazia Ricercatore Sanitario

2. di dare atto che:
• le assunzioni in argomento trovano copertura nell'ambito delle complessive risorse finanziarie 

ministeriali disponibili per le attività di ricerca ai sensi del comma 423 della Legge n.205 del 
27/12/2017 oltreché confermate dal Ministero della Salute con nota prot. n.18389 del 28/12/2023 e 
dal Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale con nota prot. n.0009641 del 
29/12/2023 e come programmate nel Piano Assunzionale del Ruolo della Ricerca Sanitaria e delle 
attività di supporto alla ricerca Triennio 2021-2023, di questo Ente, approvato con Deliberazione del 
C.S. n. 508 del 22/12/2021 e rimodulato con Deliberazione del DG n. 611 del 31/08/2023, e comunque 
previste dal PianoTriennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024, approvato con delibera n.422 del 
09/06/2023 e modificato dalla DDG 615 del 5/9/2023 attualmente in attesa di approvazione definitiva 
con DGR regionale;

• con la trasformazione del rapporto a tempo indeterminato per gli effetti della stabilizzazione, il 
trattamento economico rimane quello attualmente corrisposto per il profilo professionale attribuito 
al personale in elenco, a norma del CCNL 2019-2021 del Comparto e dell'appendice "Sezione del 
personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria 2016-2018";

• il personale sopra elencato risulta essere già in possesso del giudizio di idoneità a seguito della visita 
del medico competente Prof. Vimercati, ai sensi dell'art. 41 co 2 lett. e bis D.Lgs n. 81/08, che ha dato 
per le vie brevi autorizzazione a procedere;

• con successive comunicazioni al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, 
nonché al Ministero della Salute, sarà prodotta, dalla Direzione Scientifica, relazione contenente il 
numero di unità di personale stabilizzato, oltre l'impatto finanziario che tali assunzioni 
determineranno, come già prospettato ai due Enti con nota n. 16218 del 02/11/2023, cui si dovrà 
apportare l'adeguamento di n. 1 unità di personale nel frattempo reclutata da altro Istituto;

• di notificare il presente atto al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, nonché 
al Ministero della Salute;

• di notificare il presente atto, che si compone di n. 6 pagine al Collegio Sindacale e di pubblicarlo sul 
sito istituzionale .www.sanita.puglia.it

Letto, approvato e sottoscritto,

il Direttore Amministrativo Dott. Francesco LUONGO

il Direttore Sanitario Dott. Roberto DI PAOLA

il Direttore Scientifico Prof. Gianluigi GIANNELLI

Dasa-Ragister
UN ISO •XHilKXiS 

IQ-I2OX-I4

Pag. 5 di 6
REGIONE
PUGLIA



Castellana Grotte, il Q 2 REN 2024.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che coaia deUa, delibera zio ne viene pubblicata sull'Albo Pretorio on-line sul sito Web di questo Ente 
a partire dal.

Dasa-Ràgister 
r.s isomi^w I

Pag. 6 di 6
REGIONE
PUGLIA


